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                                FICHA T&Eacute;CNICA-ECON&Oacute;MICA
Cifras para 1ha, en pesos de agosto 2010
A&ntilde;o: Cultivo Anual, Rendimiento (qqm/ha):
48
Nombre Com&uacute;n del Cultivo
Nombre Cientifico del Cultivo
Avena
Avena Sativa L.
Zona
Tecnologia
IX Regi&oacute;n
Agricultor Peque&ntilde;o
Regimen Hidrico
Variedad
Secano
Nehu&eacute;n INIA
Distancia Plantacion
Destino
No aplica
Mercado interno
Labores
Requerimientos
Cantidad
Precio ($)
Periodo
Total
($)
(%)
Labores de Cultivo
Aradura
Rastraje
Desifecci&oacute;n de semillas
Siembra voleo
Aplicaci&oacute;n Fertilizante
Aplicaci&oacute;n Herbicidas
Preparaci&oacute;n de cosecha
Abril-Mayo
Abril-Mayo/Junio-Agosto
Junio-Agosto
Junio-Agosto
Abril-Mayo/Agosto
Agosto
Diciembre-Enero
1
2
0,2
1
3
1,5
0,4
ha
ha
JH
JH
JH
JH
JH
$
$
$
$
$
$
$
30.000
23.000
6.690
6.690
6.690
6.690
6.690
$
$
$
$
$
$
$
30.000
46.000
1.338
6.690
20.070
10.035
2.676
7,25%
11,12%
0,32%
1,62%
4,85%
2,43%
0,65%
1
ha
$
60.000
$
60.000
14,50%
$
176.809
42,74%
Labores de Cosecha
Cosecha Automotriz
Diciembre-Enero
Subtotal Labores (a)
Insumos
Periodo
Flete Insumo-Producto
Sulfato de Potasio
Bentazon
Superfosfato triple
Tebuconazole
Semilla Avena
Urea
Junio/Enero
Junio/Agosto
Junio/Agosto
Julio
Junio/Agosto
Junio/Agosto
Junio/Agosto
Requerimientos
Cantidad
5,38
70
1,2
240
0,1
90
180
Ton
Kg
Lt
Kg
Lt
Kg
Kg
Total
Precio ($)
$
$
$
$
$
$
$
6.000
495
13.231
283
16.531
300
220
Subtotal Insumos (b)
Subtotal Costos Directos (a+b)
Otros Costos
Costo financiero
($)
32.280
34.650
15.877
67.920
1.653
27.000
39.600
7,80%
8,38%
3,84%
16,42%
0,40%
6,53%
9,57%
$
$
218.980
395.789
52,93%
95,67%
Requerimientos
Cantidad
6 tasa mes
(%)
$
$
$
$
$
$
$
Total
Precio ($)
($)
(%)
1,05% $
17.919
4,33%
Subtotal Otros Costos (c)
$
17.919
4,33%
Total Costos (a+b+c)
$
413.708
100,00%
FICHA T&Eacute;CNICA-ECON&Oacute;MICA
Cifras para 1ha, en pesos agosto 2010
A&ntilde;o: Cultivo Anual, Rendimiento (qqm/ha):
60
Nombre Com&uacute;n del Cultivo
Nombre Cientifico del Cultivo
Avena
Avena Sativa L.
Zona
Tecnologia
IX Regi&oacute;n
Agricultor mediano
Regimen Hidrico
Variedad
Secano
Urano INIA
Distancia Plantacion
Destino
No aplica
Mercado interno
Labores
Requerimientos
Cantidad
Precio ($)
Periodo
Total
($)
(%)
Labores de Cultivo
Aradura
Rastraje
Rastraje-Vibrocultivador
Aplicaci&oacute;n Herbicidas
Aplicaci&oacute;n Pesticidas
Aplicaci&oacute;n Fertilizante
Siembra mecanizada
Desifecci&oacute;n de semillas
Preparaci&oacute;n de cosecha
Abril/Mayo
Abril-Mayo/Junio-Agosto
Junio/Agosto
Agosto
Junio/Octubre
Junio-Agosto/Sept-Octubre
Junio/Agosto
Junio/Agosto
Diciembre/Enero
1
2
1
1
1
2
1
0,7
1
ha
ha
ha
ha
ha
ha
ha
JH
JH
$
$
$
$
$
$
$
$
$
30.000
23.000
23.000
11.000
11.000
11.000
30.000
6.690
6.690
$
$
$
$
$
$
$
$
$
30.000
46.000
23.000
11.000
11.000
22.000
30.000
4.683
6.690
5,49%
8,42%
4,21%
2,01%
2,01%
4,03%
5,49%
0,86%
1,22%
1
ha
$
60.000 $
60.000
10,98%
$
244.373
44,73%
Labores de Cosecha
Marzo-Abril
Cosecha Automotriz
Subtotal Labores (a)
Insumos
Periodo
Flete Insumo-Producto
Sulfato de Potasio
Bentazon
Superfosfato triple
Tebuconazole
Sal Dimetilamina de MCPA
Semilla Avena
Urea
Junio/Enero
Junio/Agosto
Junio/Agosto
Julio
Junio/Agosto
Junio/Agosto
Junio/Agosto
Junio/Agosto
Requerimientos
Cantidad
6,67
90
1,2
240
0,1
0,7
110
230
Ton
Kg
Lt
Kg
Lt
Lt
Kg
Kg
Total
Precio ($)
$
$
$
$
$
$
$
$
6.000
495
13.231
283
16.531
5.493
300
220
Subtotal Insumos (b)
Subtotal Costos Directos (a+b)
Otros Costos
Administraci&oacute;n (predio equivalente a 50 ha)
Costo financiero
($)
40.020
44.550
15.877
67.920
1.653
3.845
33.000
50.600
7,33%
8,15%
2,91%
12,43%
0,30%
0,70%
6,04%
9,26%
$
$
257.465
501.838
47,13%
91,86%
Requerimientos
Cantidad
1 ha
6 tasa mes
(%)
$
$
$
$
$
$
$
$
Total
Precio ($)
($)
(%)
$ 25.000 $
1,05% $
25.000
19.474
4,58%
3,56%
Subtotal Otros Costos (c)
$
44.474
8,14%
Total Costos (a+b+c)
$
546.313
100,00%
Avena - Costo por hect&aacute;rea ($/ha)
Item
IX Regi&oacute;n (Secano)
Peque&ntilde;o
Labores
Insumos
Otros costos
Total
176.809
218.980
17.919
413.708
Mediano
244.373
257.465
44.474
546.313
Fuentes de informaci&oacute;n:
Elaboraci&oacute;n propia sobre la base de estructuras de costos construidas para ODEPA
por Fundaci&oacute;n Chile.
En la actualizaci&oacute;n se utiliza informaci&oacute;n provista por instituciones p&uacute;blicas y
privadas.
Observaciones :
a. No se incluye costo de administraci&oacute;n por arriendo. Este costo lo puede incluir el
usuario en las planillas de simulaci&oacute;n asociadas.
b. Los costos que involucran maquinaria (valores por hect&aacute;rea) se valoran en base al
costo de arriendo e incluyen operario y combustible.
c. La jornada hombre (JH) supone 7,5 horas por dia
d. Los precios corresponden a agosto de 2010
e. Los costos estimados, m&aacute;s que estar asociados a un tama&ntilde;o definido o a un resultado
productivo promedio, representan una estructura asociada a un paquete tecnol&oacute;gico
recomendable para cada estrato productivo.
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